Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC Fone: 48-36265711 – 98848-1538

comitetubarao@amurel.org.br

ATA DA ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DA SECRETARIA EXECUTIVA DO COMITÊ DE
GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO,

DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS
MANDATO 2023–2025

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, 1
em primeira convocação com o quórum mínimo necessário, por videoconferência, reuniu-2
se a plenária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão, do 3
Complexo Lagunar e Bacias Contíguas, para a Eleição Suplementar da Secretaria Executiva 4
– Mandato Novembro/2023 a Novembro/2025. Estiveram reunidos 24, das 30 5
organizações-membro, por meio dos seus representantes titulares e/ou suplentes. O 6
Presidente da Comissão Eleitoral (criada pela Resolução nº 19/2024, em 02 de maio de 7
2024), Sr. José dos Passos Silva, enfrentou problemas de conexão da internet naquele 8
momento, assumindo a condução do processo eleitoral suplementar o Primeiro 9
Secretário, Sr. José Carlos Virtuoso, o qual realizou a abertura e a leitura da lista final da 10
chapa única homologada a participar do Processo Eleitoral Suplementar, composta pelo 11
membro Sr. Rafael Marques, representando o Sindicato Rural de Tubarão, do segmento 12
dos usuários de água. Em seguida, o primeiro secretário repassou as orientações para a 13
votação aberta pelo chat, em que todos manifestaram sua posição favorável, sendo 14
contabilizados os votos de 22 organizações-membro. Nesse momento, o presidente da 15
Comissão Eleitoral conseguiu restabelecer sua conexão, assumindo a condução do 16
processo e declarando como eleito de forma suplementar o Sr. Rafael Marques do 17
Sindicato Rural de Tubarão para o cargo de Secretário Executivo do Comitê Tubarão e 18
Complexo Lagunar, mandato 2023-2025. O primeiro secretário informou que o termo de 19
posse seria encaminhado por e-mail para assinatura na sequência da reunião. Sendo 20
constatado o término dos trabalhos eleitorais suplementares, a Comissão Eleitoral em 21
questão foi extinta. Nada mais havendo a tratar, restabelecendo a sua conexão de internet, 22
o presidente da comissão eleitoral, Sr. José dos Passos Silva, deu por encerrado o processo 23
eleitoral suplementar, e eu, Mhaiandry Benedetti Rodrigues Mathias, Técnica em Gestão 24
de Recursos Hídricos do ProFor Águas/UNESC lavrei a presente ata, e segue assinada 25
pelos membros da Comissão Eleitoral. 26

José dos Passos Silva José Carlos Virtuoso Andre Leandro Richter

Presidente da Comissão
Eleitoral

1º Secretário 2º Secretário

		2024-11-05T11:12:01-0300
	JOSE DOS PASSOS SILVA:34282858915

		2024-11-06T13:32:50-0300

		2024-11-08T09:43:40-0300
	ANDRE LEANDRO RICHTER